



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	14.625.688,62	4.606.816,12	9.213.632,24	4.901.599,26	9.750.459,08	9.429.548,72
RECEITAS DE CAPITAL	666.633,77	672.535,20	1.345.070,40	444.422,51	444.422,51	624.310,00
SUBTOTAL	15.292.322,39	5.279.351,32	10.558.702,64	5.346.021,77	10.194.881,59	10.053.858,72
(-) DEDUÇÕES	2.311.468,26	702.997,16	1.405.994,32	727.353,75	1.540.978,84	1.612.418,69
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	10.027,71	27.365,36	54.730,72	4.329,15	6.685,14	143.361,44
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.197,84	16.395,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.758,77	0,00	0,00	0,00	1.172,51	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.301.440,55	667.433,96	1.334.867,92	723.024,60	1.534.293,70	1.469.057,25
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.980.854,13	4.576.354,16	9.152.708,32	4.618.668,02	8.653.902,75	8.441.440,03

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre			
DESPEAS CORRENTES	11.066.133,90	3.688.711,30	7.377.422,60	1.955.515,82	9.682.230,04	3.807.181,80	8.022.079,03	8.012.501,73
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.202,90	400,97	801,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.064.931,00	3.688.310,33	7.376.620,67	1.955.515,82	9.682.230,04	3.807.181,80	8.022.079,03	8.012.501,73
DESPEAS DE CAPITAL	2.839.812,50	946.604,17	1.893.208,33	181.263,32	1.009.965,19	201.737,86	999.175,17	449.766,83
(-) Deduções	191.252,70	63.750,90	127.501,80	70.483,00	191.059,81	90.921,58	180.305,81	281.304,12
Amortização de Dívida	191.252,70	63.750,90	127.501,80	70.483,00	191.059,81	90.921,58	180.305,81	281.304,12
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.713.490,80	4.571.163,60	9.142.327,20	2.066.296,14	10.501.135,42	3.917.998,08	8.840.948,39	8.180.964,44
RESULTADO	-13.711.732,04	-4.571.163,60	-9.142.327,20	-2.066.296,14	-10.499.962,91	-3.917.998,08	-8.839.775,88	-8.180.964,44
RESULTADO	-11.412.050,25	-3.903.729,64	-7.807.459,28	-1.343.271,54	-8.966.841,72	-3.194.973,48	-7.306.654,69	-6.711.907,19
RESULTADO	-732.636,68	5.190,56	10.381,12	2.552.371,88	-1.847.232,67	700.669,94	-187.045,64	260.475,59

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-845.847,80	-756.655,77	-665.926,39	90.729,38	179.921,41
(-) Disponibilidade de Caixa	608.082,49	215.829,15	392.080,96	176.251,81	-216.001,53
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	119.845,56	119.228,13	123.714,34	4.486,21	3.868,78
(+) Restos a Pagar Processados	-643.087,61	-164.855,29	-106.328,36	58.526,93	536.759,25
(II) Dívida Consolidada Líquida	-761.007,36	-586.453,78	-256.459,45	329.994,33	504.547,91
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-761.007,36	-586.453,78	-256.459,45	329.994,33	504.547,91